Second, also a terminological concern, while Scotus most often refers to formal distinction, Rufus talks about formal predication. However, just as in the case of *non aliud* versus *identitas*, it seems that the terminological difference does not signal a philosophical one.

First, it should be noted that Scotus himself frequently uses the phrase 'formal predication'. While most of these occur in trinitarian contexts,<sup>71</sup> it also has a more general use,<sup>72</sup> and thus the phrase itself signals a common thread linking Scotus and his Franciscan predecessors, as our very first Scotus quotation in this paper already indicates.

Second, as is clear in Scotus, we can talk about formal identity when the definition of one thing includes the other. As he explains it in the *Reportatio*,

On the contrary, for something to be 'formally such' or [simply] 'formally' in another means for it to be in it actually, determinately and distinctly, as well as according to its quidditative principle, apart from every act of any relating potency. (...) Indeed, to be formally such, or to be formally in something else, or to be formally identical with something means to belong to its *per se* and primary notion. For example, 'animal' belongs to the *per se* and primary notion of 'man'. But the will is not identical with the essence in this sense: this is evident, because if each is defined, neither would end up in the definition of the other, and consequently, neither is formally identical with the other.<sup>73</sup>

---

71 See, for example, *Lectura I*, d. 4, q. 1 (ed. Commissio Scotistica, *Opera Omnia* 16: 408–9): 'Unde tres personae includunt aliquid – ut relationem – quod non est formaliter essentia, et ideo praedicando essentiam in quantum essentia, de eis non est praedicatio formalis sed praedicatio per identitatem.' *Ord. I*, d. 4, p. 2, q. 1 (ed. Commissio Scotistica, *Opera Omnia* 4: 4): "Deus est Pater" etc. habet aliquam veritatem – loquendo de praedicatione formali – quam non habet ista "deitas est Pater" etc.'

72 For example *Lectura I*, d. 8, q. 4 (ed. Commissio Scotistica, *Opera Omnia* 17: 47): 'Praedicatio in abstracto non est vera nisi sit per se primo modo; sed ubi est propositio per se primo modo, ibi est praedicatio formalis, ita quod formaliter subiectum includit praedicatum.'

73 *Rep. IA*, d. 45, q. 2, nn. 20–21 (ed. and tr. Wolter and Bychkov, vol. 2, pp. 544–45): 'Dico hoc esse "tale formaliter" et esse "formaliter" in alio, quod est in eo actualiter, determinate et distincte, et secundum suam rationem quidditativam, circumscripto omni actu cuiuslibet potentiae comparativae. (...) Esse formaliter tale, vel esse in alio formaliter, vel esse idem alicui formaliter, est ipsum esse de per se et primo intellectu eius, ut animal est de per se et primo intellectu hominis. Sed sic non est voluntas eadem essentiae: patet, quia si utrumque defineretur, neutrum caderet in definitione alterius, et per consequens neutrum est idem alteri formaliter.'